
Ministerio de Hacienda
Reg.  289SP   18/11/2021
TP  2151    -  IN  489    

 
 
ctd/CMV/JefeDAP/arp

 TOMADO RAZÓN CON ALCANCE
Oficio:  163987 / 2021

10 Diciembre 2021
Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1639148019344-50B1E9A1-5F9D-4BAC-9CA9-
DEDA80C641B3
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.: MODIFICA INICIATIVA(S) DE
INVERSIÓN EN EL PRESUPUESTO DEL
SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   01 DIC 2021
 
 
 
 
 
N° 2156 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  lo dispuesto en la Ley N° 21.289, que
aprueba el Presupuesto del Sector Público para
el año 2021, la Ley N°21.288 que crea el Fondo
de Emergencia Transitorio Covid-19, el Decreto
de Hacienda N° 814, de 2003, que reglamenta el
artículo 19 bis del D.L. N° 1.263, de 1975 y el
Decreto de Hacienda N° 2.286 de 2020,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍQUENSE las siguientes iniciativas de
inversión en el Presupuesto del Sector Público:



Ministerio de Hacienda 2  
289SP   18/11/2021   
 
    
 Partida 05 MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA

 Capítulo 31 CARABINEROS DE CHILE

 Programa 50 CARABINEROS DE CHILE FET - Covid - 19

 
A.-  MODIFÍQUESE lo siguiente  en el subtítulo 31 , ítem 02

miles de $
B.I.P. Denominación Costo Anual

30088281-0 REPOSICION 4ª COMISARIA QUILLOTA, PLAN CUADRANTE COMUNA QUILLOTA -3.196.162

30104584-0 REPOSICION 4ª COMISARÍA CURANILAHUE, BAJO IMPLEMENTACIÓN PCSP -820.314

30161474-0 CONSTRUCCIÓN COMISARÍA CERRILLOS Y JEFATURA ZONAL OESTE, CERRILLOS -2.545.502

30191772-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LOS VILOS, COMUNA DE LOS VILOS -289.000

30345674-0 REPOSICION CON RELOCALIZACIÓN DEL RETÉN ALEMANIA (MC) -629.446

30371977-0 REPOSICION ESCUELA DE FORMACIÓN DE CARABINEROS, GRUPO CONCEPCIÓN -5.783.355

30397526-0 CONSTRUCCION CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN OPERACIONES POLICIALES
VIÑA DEL MAR

-195.000

30465843-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LAJA, IMPLEMENTACION PCSP 2013, COMUNA DE
LAJA

-335.000

30470986-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LLAYLLAY, COMUNA DE LLAYLLAY -302.000

30483664-0 REPOSICION SUBCOMISARIA SAN LUIS, COMUNA DE PEÑALOLEN -300.000

40001332-0 NORMALIZACION TENENCIA CARABINEROS COYHAIQUE ALTO (F), COMUNA DE
COYHAIQUE

-175.000

40001390-0 NORMALIZACION RETEN DE CARABINEROS LAGO CASTOR (F), COMUNA DE
COYHAIQUE

-155.000

40015349-0 REPOSICION SUBCOMISARIA DE CARABINEROS GENERAL OSCAR CRISTI GALLO -526.000

40018228-0 REPOSICION 2DA COMISARIA DE CARABINEROS ANTOFAGASTA, COMUNA DE
ANTOFAGASTA

-488.000

40023087-0 CONSTRUCCIÓN COMISARÍA SECTOR LA FARFANA, COMUNA MAIPÚ -2.045.392

TOTAL -17.785.171

 
B.- Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 19 bis del Decreto Ley N° 1.263 y su reglamento, el límite máximo de los compromisos futuros para lo modificado es el
siguiente, para los años que se señalan:

miles de $
B.I.P. Denominación Año

2022
Año
2023

30088281-0 REPOSICION 4ª COMISARIA QUILLOTA, PLAN CUADRANTE COMUNA QUILLOTA 2.520.001 2.557.291

30104584-0 REPOSICION 4ª COMISARÍA CURANILAHUE, BAJO IMPLEMENTACIÓN PCSP 2.001.045 517.014

30161474-0 CONSTRUCCIÓN COMISARÍA CERRILLOS Y JEFATURA ZONAL OESTE, CERRILLOS 3.099.676 3.875.278

30191772-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LOS VILOS, COMUNA DE LOS VILOS 1.515.085 458.459

30345674-0 REPOSICION CON RELOCALIZACIÓN DEL RETÉN ALEMANIA (MC) 2.560.000 1.146.189

30371977-0 REPOSICION ESCUELA DE FORMACIÓN DE CARABINEROS, GRUPO CONCEPCIÓN 10.035.787 4.951.013

30397526-0 CONSTRUCCION CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN OPERACIONES POLICIALES VIÑA DEL MAR 901.555 427.196

30465843-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LAJA, IMPLEMENTACION PCSP 2013, COMUNA DE LAJA 1.944.919 631.273

30470986-0 REPOSICION SUBCOMISARIA LLAYLLAY, COMUNA DE LLAYLLAY 1.516.001 418.850

30483664-0 REPOSICION SUBCOMISARIA SAN LUIS, COMUNA DE PEÑALOLEN 3.808.584 104.924

40001332-0 NORMALIZACION TENENCIA CARABINEROS COYHAIQUE ALTO (F), COMUNA DE COYHAIQUE 290.000 258.826

40001390-0 NORMALIZACION RETEN DE CARABINEROS LAGO CASTOR (F), COMUNA DE COYHAIQUE 260.000 281.129

40015349-0 REPOSICION SUBCOMISARIA DE CARABINEROS GENERAL OSCAR CRISTI GALLO 2.660.798 755.525

40018228-0 REPOSICION 2DA COMISARIA DE CARABINEROS ANTOFAGASTA, COMUNA DE ANTOFAGASTA 6.690.929 4.310.086

40023087-0 CONSTRUCCIÓN COMISARÍA SECTOR LA FARFANA, COMUNA MAIPÚ 3.621.688 2.909.826

TOTAL 43.426.068 23.602.879



Ministerio de Hacienda 3  
289SP   18/11/2021   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
 

 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda


